
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! 

МАГНИТОГОРСКИЙ 
МЕТАЛА 

№ 144 (148) 27 июня 1940 г. ЧЕТВЕРГ 
Цена номера 8 коп. 

Орган Сталинского райкома и заводского комитета 
ВКЩб), завкома и дирекции Магнитогорского 
металлургического комбината имени Сталина. 

СТАХАНОВСКАЯ 
ПРОИЗВОДИ ТЕЛЪНОС ТЬ 

26 и ю н я н а п е ч и Ж 5 б ы л а с в а р е н а т я ж е л о в е с н а я п л а в к а в 
289 т о н н в р е к о р д н о к о р о т к и й с р о к — з а 10 ч а с . 50 м и н . 

П л а в к у в а р и л и с т а л е в а р Р у к и н и с т а л е в а р - м а с т е р Е р м о л е н к о . 
З а д о с т и ж е н и е в ы с о к о й п р о и з в о д и т е л ь н о с т и и п о д л и н н о с т а х а н о в ­

с к у ю р а б о т у н а ч а л ь н и к м а р т е н о в с к о г о ц е х а № 2 т о в . Н о в о л о д с к и й 
п р е м и р о в а л т т . Е р м о л е н к о и Р у к и н а . 

В п р и к а з е п о ц е х у о т м е ч е н а и х з а м е ч а т е л ь н а я р а б о т а и т а к ж е 
х о р о ш а я п о м о щ ь с о с т о р о н ы п е р в ы х п о д р у ч н ы х т т . К р а с н о в а и 
Г а в р и н а , к о т о р ы м в ы н е с е н а б л а г о д а р н о с т ь . 

У к & з 
Президиума Верховного Совета СССР 

О переходе на восьмичасовой рабочий день, на семидневную рабочую неделю 
и о запрещении самовольного ухода рабочих и служащих с предприятий и учреждений 

Согласно представления Всесоюзного Цен­
трального Совета Профессиональных Сою­
зов — Президиум Верховного Совета СССР 
постановляет: 

1. Увеличить продолжительность рабочего 
дня рабочих и служащих во всех государ­
ственных, кооперативных и общественных 
предприятиях и учреждениях: 

с семи до восьми часов — на предприяти­
ях с семичасовым рабочим днем; 

с шестя до семи часов — на работах с 
шестичасовым рабочим днем, за исключением 
профессий с вредными условиями труда, по 
спискам, утверждаемым СНК СССР; 

с шести до восьми часов — для служащих 
учреждений; 

с шести до восьми часов—для лиц, достиг­
ших 16-ти лет. 

2. Перевести во всех государственных, ко­
оперативных и общественных предприятиях 
и учреждениях работу с шестидневки на се­
мидневную неделю, считая седьмой день не­
дели — воскресенье — днем отдыха. 

3. Запретить самовольный уход рабочих и 
служащих из государственных, кооператив­
ных и общественных предприятий и учрежде­
ний, а также самовольный переход с одного 
предприятия на другое или из одного учреж­
дения в другое. 

Уход с предприятия и учреждения, или пе­
реход с одного предприятия на другое и из 
одного учреждения в другое может разре­
шить только директор предприятия или на­
чальник учреждения. 

4. Установить, что директор предприятия и 

начальник учреждения имеет право и ооязан 
дать разрешение на уход рабочего и служа­
щего с предприятия или из учреждения в 
следующих случаях: 

а) когда рабочий, работница или служащий 
согласно заключению врачебно-трудовой экс­
пертной комиссии не может выполнять преж­
нюю работу вследствие болезни или инва­
лидности, а администрация не может 
предоставить ему другую подходящую 
работу в том же предприятии или учрежде­
нии, или когда пенсионер, которому назна­
чена пенсия по старости, желает оставить 
работу; 

б) когда рабочий, работница или служащий 
должен прекратить работу в связи с зачис­
лением его в высшее или среднее специаль­
ное учебное заведение. 

Отпуска работницам и женщинам служа­
щим по беременности и родам сохраняются в 
соответствии с действующим законодатель­
ством. 

5. Установить, что рабочие и служащие, 
самовольно ушедшие из государственных, 
кооперативных и общественных предприятий 
или учреждений предаются суду и по приго­
вору народного суда подвергаются тюремному 
заключению сроком от 2-х месяцев до 4-х ме­
сяцев. 

Установить, что за прогул без уважитель-

Председатель Президиума 

ной причины рабочие и служащие государ­
ственных, кооперативных и общественных 
предприятий и учреждений предаются суду и 
по приговору народного суда караются испра­
вительно-трудовыми работами по месту рабо­
ты на срок до 6 месяцев с удержанием из 
заработной платы до 25 проц. 

В связи с этим отменить обязательное 
увольнение за прогул без уважительных 
причин. 

Предложить народным судам все дела, 
указанные в настоящей статье, рассматривать 
не более, чем в 5-дневный срок и приговоры 
по этим делам приводить в исполнение не­
медленно. 

6. Установить, что директора предприятий 
и начальники учреждений за уклонение от 
предания суду лиц, виновных в самовольном 
уходе с предприятия и из учреждения, и лиц, 
виновных в прогулах без уважительных при­
чин — привлекаются к судебной ответствен­
ности. 

Установить также, что директора пред­
приятий и начальники учреждений, принявшие 
на работу укрывающихся от закона лиц, са­
мовольно ушедших с предприятий и из учреж­
дений, подвергаются судебной ответствен­
ности.. 

7. Настоящий Указ входит в силу с 27 июня 
1940 года. 

Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН. 

Москва, Кремль, 26 июня 1940 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СССР 

О повышении норм выработки и снижении расценок 
в связи с переходом на 8-часовой рабочий день 

В связи со статьей первой Указа Прези­
диума Верховного Совета СССР от 26 июня 
1940 г. об увеличении продолжительности ра­
бочего дня до 8 часов, Совет Народных Ко­
миссаров СССР постановляет: 

1. Сохранить без изменения существующие 
д н е в н ы е тарифные (или расчетные) ставки и 

мес ячные должностные оклады рабочих и . нию продолжительности рабочего дня. 
служащих. 3. Проведение настоящего постановления 

2. Повысить нормы выработки и снизить j возложить на народных комиссаров, директо-
сдельные расценки пропорционально увеличе- | ров предприятий и начальников учреждений. 

ч Председатель Совнаркома Союза ССР В. МОЛОТОВ. 
Управляющий делами Совнаркома Союза ССР М. ХЛОМОВ. 



2 «МАГНИТОГОРСКИЙ М Е Т А Л Л > 2 7 ИЮНЯ 1940 г . , (№ 144 (148). 

С Д Е Л А Е М Н А Ш У С Т Р А Н У 
М О Щ Н О Й К Р Е П О С Т Ь Ю О Б О Р О Н Ы 

Мы познакомились с обращением 
ВЦСПС, Решение о переходе па 8-ча­
совой рабочий день, на семидневную 
неделю и запрещении самовольного ухо­
да с предприятий является вполне сво­
евременным и правильным. 

Всем трудящимся известно, какая 
сейчас сложная международная обста­
новка. Мы находимся в капиталистиче­
ском окружении. Мир капитализма весь 
об'ят пламенем войны. Поджигатели 
кровавой бойни не оставили мысли о 
том, чтобы втянутн и нас в :>ту войну. 

Благодаря мудрой политике гнашего 
правительства и нашей большевистской 
партии мы мирно строим коммунисти­
ческое общество. Но мы должны быть 
готовы к тому, чтобы дать сокруши­
тельный отпор всем, кто намерен по­
сягнуть па нашу любимую родину. 

Для этого нам надо больше самоле­
тов, танков, машин. А все это требует 
металл. 

Металл даем мы. И поэтому метал­
лурги обязаны ответить новыми тыся­
чами тонн чугуна, стали и проката 
сверх плана на обращение ВЦСПС. 

Среди нас не может быть места лю­
дям, которые всегда хотят урвать от 
государства побольше, а дать ему по­
меньше. Мы должны все силы отдать 
на благо народа, решительно бороться 
с людьми, мешающими укреплять стра­
ну Советов. 

У нас в пехе можно иногда слышать 
от некоторых рвачей такие слова: «Ле­
том жарко работать на мартене, отдох­
ну три месяца, а потом обратно приду». 

Теперь будет положен конец таким 
поступкам. к Государство со всей 

строгостью закона будет карать таких 
людей. 

Мы все работаем на мартене по не­
сколько лет, сталевар-мастер Рожков— 
седьмой год. Вырос от заправщика до 
сталевара. Артамонов работает 5 лет, 
также начал с заправщика, Чертищев 
прямо с ФЗУ пошел на мартен и все 
время работает здесь. С пуска цеха, с 
1933 года, работает здесь тов. Жуков. 
Начальник печи инженер Менянный 
также несколько лет работает в марте­
новском цехе № 2. 

Мы честно трудимся и поэтому доби­
ваемся стахановских показателей. С 
начала месяца план выполнили: Арта­
монов на 117,7 проц., Чертящее—на 
112,6, Рожков и Жуков—на 107,6 проц. 

Печь дает скоростные плавки за 8 — 
9 часов. Таких плавок становится все 
больше на нашей третьей автоматизи­
рованной печи. 

В связи с призывом ВЦСПС давать 
больше металла мы даем слово —социа­
листические обязательства, которые мы 
взяли, выполнить полностью: экономить 
топливо, давать больше скоростных 
плавок и свои производственные зада­
ния в июне выполнить от 110 до 120 
процентов. 

Сделаем нашу страну мощной крепостью 
обороны! Дадим стране больше стали! 

0 . М Е Ж Е Н Н Ы Й , 
начальник третьей 

автоматизированной печи . 
Сталевар мастер 

Д . Р О Ж К О В . 
Сталевары: М. АРТАМОНОВ, 

М. ЧЕРТИЩ ЕВ , Д . Ж У К О В . 

Грандиозная демонстрация 
трудящихся Каунаса 

Мы должны стать во много раз сильнее 
Наша страна должна быстрыми тем­

пами поднять свое экономическое мо­
гущество, чтобы во всеоружии быть 
готовой к любым испытаниям. 

У нас самый короткий в мире рабо­
чий день. Мы могли бы еще больше 
сократить его, если бы не было капи­
талистического окружепая, а тем более 
мировой бойни, которую затеяли импе­
риалисты Японии, Англии, Франции. 
Нашей стране надо быть самой силь­
ной, чтобы в любую минуту на проис­
ки врагов ответить сокрушительным 
ударом. 

Обращение ВЦСПС о продлении 

рабочего дня, о борьбе с прогульщика­
ми и рвачами я от души при­
ветствую. Лично я за 18 лет не сде­
лал ни одного прогула п никогда не 
старался переменить по своему жела­
нию место работы. 

В боях за родину победоносно сра­
жались наши лучшие люди и завеща­
ли нам беречь страну от всяких нападок 
как зеницу ока. Укрепляя могущество 
социалистической родины, этот завет 
мы выполним с честью 

В. Ш Е В Ч У К , 
обер-мастер, орденоносец 

среднесортного ц е х а . 

КАУНАС, 25 .июня. (ТАСС). 24 июня 
но призыву ICoiMiM'yiHистинеюиой партии 
Литвы вышли на демонстрацию десят­
ки тысяч рабочих, служащих и- трудо­
вой интеллигенции Каунаса. В демон­
страции участвовало 7 0 тысяч человек. 

Ровно в 1-8 чаю, по местному време­
ни начинается митинг трудящихся 
Каунаса.. € волнующей речью выступа­
ет член Центрального Комитета Ком­
мунистической партии Литвы т. Лат-
BHC. 

— Трудно найти олова, — говорит 
Латвис, — чтобы выразить- благодар­
ность нашему великому володю и учи­
телю товарищу Сталину, Советскому 
правительству, которые вернули Литве 
Вильно и заключили с ней договор о 
взаимопомощи!. Ванда Сметоны к Оку-
ч&са срывала выполнение этого дого­
вора. Сметоновцы нриньни в Вильно с 
погромами и насилиями. Теперь Кра­
сная Армия во второй роз освободила 
Вилыю, а вместе с том /помогла осво­
бодиться .и всему литовскому пароду. 
Коммунистическая партия обещает овою 
полную 'поддержку правительству На-

лецкпюа в его трудной И почетной ра­
боте по строительству трудовой Литвы. 

Громом аплодисментов и криками 
«Ура», «Вале», «Да) здравствует това­
рищ Сталин!», «Да здравствует Крас­
ная Армия!» отвечают собравшиеся на 
с л о т Латвиса. 

На митинге выступали рабочий Шу-
мшуюкае, 'представитель комсомола Лит" 
вы Боляуоюшс, бывший политзаключен­
ный IBHIHIWDKHIC, делегат железнодорож­
ных мастерских Барадипскас, предста­
витель] инца женщин города Мариам-
полъ—.Полотой е и .др. 

Затем демонстранты под гром апло­
дисментов п звуки «Интернационала» 
единодушно принимают текст привет­
ственной 'телеграммы товарищу Стали­
ну и резолюцию с требованием легали­
зовать Коммунистическую партию, ком­
сомол И: П р О ф С О Ю З Ы . 

После митинга началась небывалая 
в истории Каунаса демонстрация. До 
поздней ночи по улицам Каунаса дви­
гались колонны демонстрантов. Лремела 
музыка, звучали веселые и радостные 
песни свободного литовского народа. 

Заявление министра обороны и главнокомандующего 
литовской армией генерала Виткаускаса 

КАУНАС, 2Г» июня. (ТАСС) . Сегодня 
в беседе с корреспондентом ТАСС ми­
нистр обороны и главнокомандующий 
литовской армией генерал Виткаускас 
заявил: 

«Нам, ©ысшвду командованию литов­
ской армии, особенно было радостно 
встречать новое пополнение советских 
войск, прибывающих в Литву. Красная 
Армия — образцовая армия, высоко­
культурная и дисциплинированная. Со­
ветским войскам был оказан повсюду 
радостный и теплый прием. Высшее, 
командование литовской армии делает 
все, что только может, чтобы создать 
советским войскам все необходимые 
условия и помочь их размещению В 
этом отношении мы не придерживаем­
ся пункта и буквы инструкции, а де­
лаем все, что можем и сколько можем, 
чтобы помочь Красной Армии. Для 
советских штабов., красноармейских 
клубов отводятся лучшие дома в горо­
дах. Мы стараемся чем только можем 
содействовать советской армии в Лит­
ве, как армии дружественной страны, 
обеспечивающей выполнение договора 
о взаимопомощи. Литовская лрмпя пи­
тает к Красной Армии уважение и в 

се могущественной, усовершенствован­
ной военной технике видит залог свое­
го преуспевания. Военная техника 
Красной Армии, основа;)пая на совре­
менном опыте, отвечает требованиям 
теперешнего момента. Это мы имели 
возможность видеть при 'вступлении 
частей Красной Армии in ЛиТну. 'Всюду 
чувствуется, что весь состав Красной 
Армии — бойцы и командиры — нахо­
дятся на своих местах, чувствуется 
организация, хорошее знание дела». 

В заключение генерал Виткаускас за­
явил: «Договор о взаимопомощи между 
Советским Союзом ,н Литвой будет 
впредь выполняться но формально, а 
но существу, без всяких задних мыс­
лей. Литовская армия и раньше была 
против старого сметоповокого режима, 
по ее удерживала военная дисциплина. 
Теперь передовой офицерский состав 
показывает моральную сплоченность и 
преданность новому народному прави­
тельству, чего пе было в Литве никог­
да, вместе со всем народом литовская 
армия осознала свою подлинную зада­
чу — служить но плутократическому 
режиму, а освобожденному от его пут 
пароду». 

За дальнейший расцвет 
социалистической родины 

Коллектив рабочих, инженерно-тех­
нических работников и служащих ос­
новного механического цеха, собравшись 
на митинг, с большим вниманием заслу­
шал обращение ВЦСПС ко всем членам 
профессиональных союзов. 

С исключительным воодушевлением 
выступали рабочие. Все они в один 
голос заявляли, что обращение ВЦСПС 
направлено на дальнейший расцвет хо­
зяйственной и военной мощи нашего 
социалистического государства. 

Начальник смены А. Л . Давиденко 
заявил: 

— Поможем коллективу завода с че­
стью справиться с программой по вы­
пуску чугуна, стали и производства 
проката. Мы можем и должны работать 
по-стахановски. 

Сверловщик тов. Жашков призывает 
коллектив механического цеха к 
дружной работе, к развертыванию со­
циалистического соревнования. 

Один за одним выступают ораторы, 
одобряя обращение ВЦСПС. 

На митинге принята резолюция. Вот 
она: «Мы прекрасно учитываем всю 
политическую и хозяйственную важ­
ность увеличения рабочего дня, дове­
дения его до 8 часов, перехода с шес­
тидневки па семидневную неделю и за­
прещения самовольного ухода из учре­
ждений п предприятий рабочих и слу­
жащих. 

Предложение ВЦСПС одобрено совет­
ским правительством. Нтот факт напол­
няет наши сердца чувством радости и 
гордости. Будем работать по-стаханов­
ски, повседневно укрепляя тыл, чтобы 
наша страна стала неприступной кре­
постью для врагов. 

Да здравствует наша славная боль­
шевистская партия! 

Да здравствует вождь трудящихся 
всего мира товарищ Сталин! 

По поручению митинга: 
К. И. НАБОКОВ, Г. А. СЫТИН, 

И. Г. УЛЬЯНОВ, А. Л . ДАВИДЕНКО, 
Д . М. ЦИПОРИН, М. А. Б0ХАН0В, 

М. М. ФОМЕНКО». 

Заявление министра иностранных дел 
Эстонии 

ТАЛЛИН, 25 июня. (ТАСС). Вчера 
на митинге рабочих ъ народном доме 
района Капли города Таллина высту­
пил с речью 'министр иностранных дел 
Эстонии: Н. Андрезен. В своей (речи он 
заявил: «"Нынешнее правительство Эс­
тонии будет учитывать запросы рабо­
чего класса, равно как и запросы кре­
стьян и служащих, и постарается на­
ладить тесное сотрудничество между 
ними. Наша задача — привлечь насе­
ление к участию в работе правитель­
ства. 

Я хочу кратко рассказать и о своей 
работе. Естественно, что .наша вну­
тренняя политика больше чем когда-
либо будет связана с внешней полити­
кой страны. Эстоно-советский пакт о 
взаимопомощи является основой наших 
дальнейших отношений. В своей внеш­
ней политике Эстония будет ориенти­
роваться на ССОР». 

Касаясь далее вопросов внутренней 
политики, Андрезен заявил: «.Рабочие 
Таллина хорошо знают, что политика 
всех прежних правительств основыва­
лась не только па социальном, но и 
национальном угнетении. Устранение 
социального и национального неравен­
ства будет одной из первоочередных 
задач нового правительства. Все граж­

дане Эстонии должны теперь чувство-, 
вать себя равноправными. 

Все национальности получат равные 
права. Подстрекатели, сеющие нацио­
нальную рознь, являются врагами эс­
тонского парода». 

«В первый жо день своей деятельно­
сти в качестве министра иностранных 
дел, — заявил далее Андрезен, — я 
дал распоряжение эстонской миссии в 
Стокгольме известить эмигрировавших 
в .Швецию политически к деятелей, бор­
цов эстонского рабочего движения о 
том, что они могут вернуться на роди­
ну. Некоторые из них уже вернулись. 
Среди них находится .избранный те­
перь председателем (Временного Цен­
трального Совета профессиональных со­
юзов Александр Абен. Он был приго­
ворен к пяти годам каторги и побежал 
тюрьмы только благодаря эмиграции в 
Швецию. 

Необходимым мероприятием в деле 
организации нашей •внутренней жизни 
я считаю немедленную репрраншавило 
органов ПОЛИЦИИ. Это необходимо так­
же и для пресечении провокационных 
вылазок враждебных элементов. Обес­
печение твердого 'порядка является 
первоочередной задачей. Она будет 
осуществлена под руководством рабо­
чего класса». 



27 И Ю Н Я 1940 г., Ni 144 (148). ^ М А Г Н И Т О Г О Р С К И Й М Е Т А Л Л » I х э 

Инженер Ц Э С М. ВОЛОДИН 

НОВЫЕ МЕТОДЫ ОЧИСТКИ ПАРА 
(С конференции по водному режиму Уралэнерго, проходившей в г. Свердловске с 10 по 15 мая 1940 года) 

Начество пара 

Развитие техники котл острое и ия 
предъявляет вес большие и большие 
требования к водонриготовлению, хи­
мическому контролю за качеством па­
ра и котловой воду. Качество пара 
о ир еде л я сто я кол и чественя ы м с одержа­
нном и химическим составом присут­
ствующих в нем загрязнений и зави­
сит от степени влажности пара и хи­
мического состава котловой воды. .Явле­
ние загрязнения пара довольно часто 
встречаете}! в практике эксплоатации 
паросиловых установок и приводит не­
редко к весьма тяжелым последствиям. 

Пар, выходя из барабана котла, ув­
лекает с собой котловую воду вместе с 
содержащимися в ней растворенными 
солями, коллоидными веществами и 
взвешенными частицами, которые, дви­
гаясь далее по тракту, осаждаются в 
трубах и камерах пароперегревателя, 
запорной арматуре и, наконец, на ло­
патках турбин. Но степени своей ли­
пучести соли, обычно, располагаются 
так: наибольшей липучестью обладают 
NaOH. N a e C 0 j и N ; i , S 0 , и слабой -
N a O L , N a 2 S 0 4 и в большей части от­
лагается в пароперегревателе. N TaCL 
отлагается на первых рядах лопаток 
турбины, в последних рядах лопаток 
вновь иногда преобладает Na.,S»».. 

Результаты наблюдений и опыт ря­
да станций показывает, что не общее 
солесодержание, а та форма, в какой 
летят эти соли с паром, определяют 
опасность заноса солей в пароперегре­
ватели и на лопатки турбин. Наб­
людения также показывают, чго высо­
кая влажность пара наиболее опасна 
в смысле заноса солей в пароперегре­
ватели. Опасность эта возрастает про­
порционально солесодержаи ию котловой 
воды и потому предельные нормы ео-
лесодержания являются весьма низки­
ми. Загрязнение и влажность пара 
возрастаю!' с ростом нагрузки котла. 
Та нагрузка, при которой влажность 
пара начинает заметно повышаться, 
называется критической. Зависимость 
изменении влажности пара от напряже­
ния парового об'ема но опытам Все­
союзного теплотехнического института 
наглядно представлена на графою» JV<> I 

Ступенчатое испарение 

Профессор В. И. Ромм предложил ме­
тод упрощенного непрерывного испаре­
ния, по которому вместо существующего 
в паровых котлах одноступенчатого испа­
рения осуществляется с п о с о б м н о-
г о с т у п е п"ч и т о г о и с п а р е н и я , и, 
как практически легко осуществимый, 
способ двух ступеней. Но этому методу 
водяной об'ем котла перпендикулярно 
оси барабанов делится на ряд секций 
или как минимум —на дне секции. П и ­
тание и испарение в каждой секции 
осуществляется раздельно. Даже при 
применении двухступенчатой схемы мы 
будем иметь значительный эффект. 
Это убедительно видно из сравнения 
графиков «№,N« 2 и 3. 

котла, где котловая иода имеет 
повышенное солесодержание. 

Обозначения и расчет 
концентрация солей в пэрвой 

солеи во вто -

?<хх> *л» чш а» те **z 

/(ля большей наглядности приведем 
пример, в котором для просготы не бу ­
дем учитывать унос паром солей, что 
мало отразится на результате. 

Предположим, что котел дает 100 кг. 
пара и 5 кг. воды идет в продувку, 
следовательно питательной воды в котел 
необходимо дать 105 кг. 

Если принять солесодержание пита­
тельной воды равным 200, миллиграмм 
на килограмм, то из уравнения балан­
са солей при установившемся состоянии 
получим 5 К р = 1 0 5 Х 2 0 О , где Ко—кон­
центрация содей в котловой коде. Отсюда 

мг 

Как бороться за чистоту пара? Все 
существующие методы оказались дале­

к о недостаточными п н е отвечающими 
высоким требованиям современной тех­
ники. Учитывая это, теплотехники 
СССР, разрешая проблему лучшей очи­
стки пара, пошли по пути разработки 
новых оригинальных методов. В основ­
ном сейчас нашли применение три ме­
тода, сущность которых мы кратко и 
осветим. 

находим: Кр = 

Если 
проц., 
будет 
МП кг. 

1 0 5 X 2 0 0 
4200 -

кг 
примем влажность пара . 4 = 0 , 2 5 

'О солесодержание пара (К и) 
равно К п = 9 , 0 2 5 Х 4 2 0 0 = 1 0 5 

Ьсли в этом же котле организовать 
двухступенчатое испарение таким об­
разом, чтобы в первой ступени испа­
рялось S0 кг. воды, а во второй—20 
кг., то солесодержание пара уменьшит­
ся. 

При данной схеме котел делится на 
две части с независимой циркуляцией 
воды н сепарацией пара. Причем сое­
динение воды между этими частями 
котла производится через отверстие в 
перегородке, разделяющей обе cry пени 
испарения. Питание второй секции яв­
ляется продувкой первой секции (ко­
торая происходит за счет небольшой 
разности уровней). Продувка котла, 

1 производится уже из второй секции 

Кр 
ступени . 

Кр—концентрация 
рой с тупени . 

На счет разности уровней, в секциях 
происходит перетекание котловой воды 
из первой секции во вторую 2 0 - f - 5 = 2 5 
кг/час. Эти 25 кг/час являются для 
первой ступени продувной водой, а для 
второй питательной. 

Концентрация солей в первой ступени 
.. 1 0 5 X 2 0 0 0 " . 

будет равна К р — — Щ — = 8 1 0 мг/кг. 

Как видно из расчета, первая сту­
пень получает огромную продувку и 
концентрация солей в ней резко надает, 
но и вторая ступень имеет очень боль­
шую относительную продувку, так как 
на 25 кг поступающей в нее пита­

тельной воды в продувку уходит 5 кг, 
|или 20 ирод. 

Концентрация солей в котловой 
воде второй ступени будет равна. 

„ 840 V 25 , , , л П 

— р — = 4 2 0 0 мг на кг, т. е. 
;> 

остается такой, какой раньше была в 
котловой воде всего агрегата. В дан­
ном случае солесодержание пара будет 
равно: 0 , 0 2 5 X 8 4 0 — 2 , 1 мг/кг—в пер­
вой ступени и 0 , 0 2 5 X ^ 2 0 0 — 1 0 , 5 мг/кг 
во второй ступени. Учитывая, что из 
первой ступени поступает 80 проц. па­
ра, получим среднее солесодержание па­
ра равное 2 , 1 X 0 , 8 4 - 1 0 , 5 X 0 , 2 = 3 , 8 
мг кг, т. е. примерно в 2,8 раза мень­
ше, чем солесодержание пара при од­
ноступенчатой схеме испарения. 
""Есть полная возможность очистить 

относительно небольшое количество за­
грязненного пара, полученного из вто­
рой ступени. В таком случае солесо­
держание пара будет еще ниже. 

При организации ступенчатого испа­
рения можно значительно снизить со­
лесодержание пара или величину про­
дувки котлоагрегата. 

Из сказанного возникает вопрос, ку­
да же девались соли из котла, почему 
при неизменности баланса прихода н 
расхода солей из котла, в котле при 
двухступенчатой схеме меньше солей. 

Эго уменьшение солей происходи!' за 
счет более быстрого роста концентра­
ции солей в продувочной воде в пус­
ковой период. 

Изложенный метод очистки пара уже 
применяется на Ростовской ТЭЦ, на 
ТЭЦ J6 11 Мосэнерго и др. и даст по­
ложительные результаты экономии в ы ­
сокоценного топлива. 

Ступенчатое испарение может 'найти 
применение в паровых котлах всех 
конструкций, причем в котлах низкого 
давления, где чистота пара решающе­
го значения не имеет. Этот метод улуч­
шает борьбу с накинеобразованием, так 
как позволяет питать котлы водой с 
повышенной щелочностью. Упрощается 
схема водоиодготовки. Кроме этого, 
ступенчатое, испарение должно найти 
широкое применение в нароумформер-
них, испарительных установках и в 
ряде других областей техники, где чи­
стота пара имеет существенное значе­
ние. 

Метод размыва пены 

Эксплоатация паровых котлов показа­
ла, что механическая сепарация спо­
собна обеспечить достаточную сухость 
пара в том случае, когда котловая во­
да не склонна к вспениванию. 

В противном случае возникающая 
пена ползет по стенкам сепарирующих 
устройств и проникает далее в арма­
туру вместе с насыщенным паром. И з ­
бежать этого можно только лишь пу­
тем химического 'или механического 
разрушения иены, а также удаления 
из пара солей, оставшихся там после 
механической сепарации. 

Метод размыва иены заключается в 
следующем:на зеркало испарения, пок­
рытое пузырями пены, направляются 
струи питательно i воды с температу­
рой ниже температуры насыщения. 
Это даст конденсацию пузырей иены. 
Кроме того, питательная вода, как 
имеющая малое солесодержание, как бы 
поглощает соли пузырей и разрушает 
последние. 

Впервые в производственных услови­
ях этот метод применялся на Березни-
ковской ТЭЦ, оакамской Ш\ и ТЭЦ 
комбината JV« 1 0 1 . Применением этого 
метода на указанных станциях удалось 
значительно повысить солесодержание 
котловой воды, не ухудшая качества 
пара, (на Закаиской ТЭЦ «Кр» подня­
то до 4500 мг/кг. вместо 1000 мг /кг 
и т. д . ) . 

Метод промывки пара 

Глубокая очистка пара от загряз­
няй может быть достигнута иу 
тем дополнительной промывки насыщен­
ного пара питательной водой. 

Промывка пара осуществляется us 
| тем создания тщательного перемешива­
ния пара с питательной водой. При 
этом присутствующая в паре насы­
щенная солями котловая иода как бы 
вытесняется относительно чистой пита­
тельной водой. Промывку пара на аме­
риканских станциях (откуда в основ­
ном это! метод заимствован) оеуще-
щестилиют: 1) тонким распиливанием 
питательной воды в паровом простран­
стве через сопла; 2) пропусканием на­
сыщенного пара через экраны из про­
волочных сеток; 3) через скрубберы, соб­
ранные из волнистых железных листов 
либо через барбатеры. Экраны и скруб­
беры при этом непрерывно смачивают­
ся водой. 

При очистке пара но этому метилу 
пар подвергают дополнительной меха­
нической сепарации. 

• 
Широкое применение новых спосо­

бов борьбы с загрязнением пара и энер­
гетическом хозяйстве позволит: 

а) повысить экономичность станций 
и снизить удельные расходы топлива: 

б) обеспечить надежную работу кот­
лов теплоэлектроцентралей при нали­
чии значительных добавок химически 
очищенной воды с высоким солесодер-
жаннем: 

в) отказаться в ряде случаев от уста­
новки испарителей и паронрообпазова 
гелей в теплоэлектроцентралях, работа­
ющих на водах низкого качества: 

г) Снизить мощность химводоочи-
стительных установок, сооружаемых на 
теплоэлектроцентралях, и тем самым 
уменьшить капитальные затраты. 



4 27 И Ю Н Я 1 9 4 0 г., Nt 144 ( 1 4 8 ) . 

ГЕРМАНСКОЕ ОПРОВЕРЖЕНИЕ 
В а м е р и к а н с к о й г а з е т е . Н ь ю - Й о р к 

ноет» н в л о н д о н с к о й г а з е т е « С а и д е й д и е -
п е т а » о п у б л и к о в а н о с о о б щ е н и е к о р р е с ­
п о н д е н т а г а з е т ы « Ч и к а г о д е й л и н ы о с » 
о т о м , что Г и т л е р после с о г л а ш е н и я с 
Ф р а н ц и е й , я к о б ы , созовет е в р о п е й с к у ю 
к о н ф е р е н ц и ю без у ч а с т и я А н г л и и и 
России д л я о р г а н и з а ц и и е в р о п е й с к о г о 
э к о н о м и ч е с к о г о б л о к а ( в к а ч е с т в е к о н т р ­

м е р ы п р о т и в а н г л о - а м е р и к а н с к о г о э к о ­
н о м и ч е с к о г о б л о к а ) . 

Г е р м а н с к о е и н ф о р м а ц и о н н о е б ю р о 
п е р е д а е т , ч т о , п о з а я в л е н и ю осведом­
л е н н ы х к р у г о в , это с о о б щ е н и е я в л я е т ­
с я плодом в о о б р а ж е н и я а м е р и к а н с к о г о 
ж у р н а л и с т а , и щ у щ е г о с е н с а ц и и и с т р е ­
м я щ е г о с я п о д о р в а т ь о т н о ш е н и я Г е р м а ­
н и и к Р о с с и и и а м е р и к а н с к и м с т р а н а м . 

БОЛЬШЕ ВНИМАНИЯ 
НОЧНЫМ СМЕНАМ 

Т ы с я ч и р а б о ч и х — д о м е н щ и к о в , м а р ­
т е н о в ц е в , п р о к а т ч и к о в , т р а н с п о р т н и ­
к о в з а н я т ы в н о ч н ы х с м е н а х . Н о ч ­
н ы е с м е н ы т р е б у ю т б о л ь ш о г о в н и м а ­
н и я и з а б о т ы . О н и д о л ж н ы р а б о т а т ь 
т а к ж е в ы с о к о п р о и з в о д и т е л ь н о , к а ! ; и 

1 д н е в н ы е . 

Война в Западной Европе 
В т е ч е н и е 2 4 и ю н я — п о с л е д н е г о д н я | в о й с к п р о д о л ж а л о с ь т а к ж е и н а и х левом 

6 - н е д е л ь н ы х а к т и в н ы х в о е н н ы х д е й - i ф л а н г е . 
с т в и й н а з а п а д н о м ф р о н т е — г е р м а н с к и е 
в о й с к а , не в с т р е ч а я с к о л ь к о - н и б у д ь 
с е р ь е з н о г о с о п р о т и в л е н и я ф р а н ц у з о в , 
п р о д о л ж а л и з а н и м а т ь о т д е л ь н ы е г о р о д а 
н а т е р р и т о р и и Ф р а н ц и и . П р о д в и г а я с ь 
п о п о б е р е ж ь ю А т л а н т и ч е с к о г о о к е а н а 
в ю ж н о м н а п р а в л е н и и , г е р м а н с к и е мо­
т о м е х а н и з и р о в а н н ы е ч а с т и в ы ш л и н а 
л и н и ю : у с т ь е Ж и р о н д ы — А н г у л е м . Т а ­
к и м образом до Б о р д о - н о в о г о м е с т о ­
н а х о ж д е н и я ф р а н ц у з с к о г о п р а в и т е л ь ­
с т в а — и м о с т а в а л о с ь в с е г о л и ш ь 7 0 к л м . 
В Э л ь з а с е и Л о т а р и н г и и г е р м а н с к и е 
ч а с т и п р о д о л ж а л и з а н и м а т ь у к р е п л е ­
н и я л и н и и М а ж и н о , г а р н и з о н ы к о т о р ы х 
у ж е не о к а з ы в а л и им н и к а к о г о с о п р о ­
т и в л е н и я . П р о д в и ж е н и е г е р м а н с к и х 

2 4 н ю н я в о к р е с т н о с т я х Р и м а было 
п о д п и с а н о с о г л а ш е н и е о п е р е м и р и и 
м е ж д у И т а л и е й и Ф р а н ц и е й . . К а к и з ­
в е с т н о , это б ы л о н е о б х о д и м ы м у с л о ­
вием п р е к р а щ е н и я в о е н н ы х д е й с т в и й 
м е ж д у Ф р а н ц и е й и Г е р м а н и е й . Н а ос­
н о в а н и и э т о г о , в о е н н ы е д е й с т в и я б ы л и 

! п р е к р а щ е н ы 2 5 и ю н я в 1 час 3 5 м и -
| н у т н о г е р м а н с к о м у в р е м е н и . Т а к и м 

образом, о к о н ч а т е л ь н о з а в е р ш е н п е р и о д 
к р у п н е й ш и х с р а ж е н и й н а т е р р и т о р и и 
Ф р а н ц и и . П о а м е р и к а н с к и м д а н н ы м , 
и т а л ь я н с к и е , в о й с к а ( н е в и д и м о м у , в со­
о т в е т с т в и и с у с л о в и я м и п е р е м и р и я ) 
п р и с т у п и л и к о к к у п а ц и и Н и ц ц ы и С а ­
в о й и . ( Т А С С ) . 

П И С Ь М А В Р Е Д А К Ц И Ю 
Почему срываются ремонтные работы 

п о э т о м у н е в и н о в а т в и х В а г о н н о - р е м о и т н о е депо Ж Д Т и с п и ­
т ы вает б о л ь ш о й н е д о с т а т о к в з а п а с н ы х 
ч а с т я х : б у к с а х для 2 0 - т о п п ы х в а г о н о в , 
л е н т о ч н ы х п р у ж и н а х у д а р н ы х п р и б о ­
ров и рессорах д л я б о л ь ш е г р у з н ы х 
в а г о н о в . 

Э т о в з н а ч и т е л ь н о й с т е п е н и с р ы в а е т 
п л а н р е м о н т н ы х р а б о т . Слесари з а н и ­
м а ю т с я р а з ы с к и в а н и е м в о к р у г депо з а ­
п а с н ы х ч а с т е й . В э т о м , с о б с т в е н н о , и 
з а к л ю ч а е т с я в с я р а б о т а . 

П о ч е м у я ш депо о к а з а л о с ь без з а ­
п а с н ы х ч а с т е й ? П о т о м у , что н а ч а л ь ­
н и к т о в . Л е в и н н е р у к о в о д и л составле ­
н и е м з а я в к и на з а п а с н ы е ч а с т и и вооб­
щ е не з н а л , ч т о ж е , с о б с т в е н н о , з а к а ­
з а н о , Л е в и н так. и з а я в и л : 

— З а я в к и н а з а п а с н ы е ч а с т и я н е 

с о с т а в л я л 
н е х в а т к е . 

П р и п р о в е р к е с о с т а в л е н н о й н а 1 9 4 0 
год з а я в к и на з а п а с н ы е ч а с т и и м а т е ­
р и а л ы в ы я с н и л о с ь , ч т о в нее с о в е р ш е н ­
но н е в к л ю ч е н а р е с с о р н а я с т а л ь . 

В феврале р а б о т н и к а м и м а т е р и а л ь ­
ной с л у ж б ы Ж Д Т было п р о д а н о и н о г о ­
р о д н и м заводам 5 0 0 л е н т о ч н ы х п р у ­
ж и н у д а р н ы х п р и б о р о в . 

Т е п е р ь в ы я с н и л о с ь , ч т о э т и л е н т о ч ­
н ы е п р у ж и н ы у д а р н ы х п р и б о р о в н у ж ­
н ы д о з а р е з а с а м и м . 

Р у к о в о д и т е л и в а г о н н о - р е м о н т н о г о де­
п о н е х о т я т и с п о л ь з о в а т ь в н у т р е н н и е 
р е с у р с ы , а ведь п р и ж е л а н и и м н о г о 
з а п а с н ы х ч а с т е й м о ж н о н а й т и на месте . 

В. О С Т А П Е Н К О , 
С . М А К А Р О В . 

Призвать „обещалкиных" 
Н а к а п и т а л ь н о м р е м о н т е д о м н ы Ж ' 2 

работа идет к р у г л ы е с у т к и . 
К а ж д у ю о п е р а ц и ю н у ж н о в ы п о л н и т ь 

с т р о г о н о г р а ф и к у . Д о м н а д о л ж н а б ы т ь 
о т р е м о н т и р о в а н а в н е б ы в а л о к о р о т к и й 
с р о к — з а 3 0 с у т о к . Н а о т д е л ь н ы х у ч а с т ­
к а х с т а х а н о в ц ы и у д а р н и к и д а ю т з а ­
м е ч а т е л ь н ы е п о к а з а т е л и п р о и з в о д и т е ­
л ь н о с т и т р у д а . 

Р е м о н т н и к о в надо о к р у ж и т ь все­
о б щ и м в н и м а н и е м и с о з д а т ь им н о р м а ­
л ь н ы е у с л о в и я д л я р а б о т ы . О д н а к о 
э т о г о не х о т я т п о н я т ь н и н о м . д и р е к ­
тора к о м б и н а т а т о в . С е р е д к и н , н н д и ­
р е к т о р т р е с т а с т о л о в ы х А т я с о в . О н и о б я ­
з а н ы б ы л и о р г а н и з о в а т ь х о р о ш е е п и ­
т а н и е , но до сего в р е м е н и н и ч е г о 

к порядку 
не с д е л а л и . г> столовой д о м е н н о ­
г о ц е х а п о ч т и н и ч е г о н е т . Особенно 
с к в е р н о о б с т о и т дело с п и т а н и е м в 
н о ч н ы х с м е н а х . С у п - л а п ш а — в о т и все 
м е н ю . В р е д к и х с л у ч а я х есть ч т о - л и б о 
д р у г о е . 

Т . т . С е р е д к и н и А т я с о в з а в е р я л и 
ц е х и , п р и н и м а ю щ и е у ч а с т и е в р е м о н т е , 
и о б щ е с т в е н н ы е о р г а н и з а ц и и , ч т о о н и 
дело с п и т а н и е м н а л а д я т , но с в о и х 
о б е щ а н и й н е в ы п о л н я ю т . 

М ы т р е б у е м « о б е щ а л к и н ы х » п р и з в а т ь 
к п о р я д к у . Надо будет в это дело 
в м е ш а т ь с я з а в о д с к о м у к о м и т е т у п а р т и и 
и С т а л и н с к о м у р а й к о м у В К Щ б ) . 

М . И С А К О В . 

Возмутительный поступок Арова и Цапалина 
Д о м е н щ и к и с т а л и р а б о т а т ь х о р о ш о , 

о д н а к о , н е к о т о р ы е из н и х недобросове­
стно о т н о с я т с я к своим о б я з а н н о с т я м 
и этим с а м ы м о т н и м а ю т у с т р а н ы м н о ­
г о т о н н ч у г у н а . 

2 5 и ю н я ii б р и г а д е мастера Арова 
с т а р ш и й г о р н о в о й Ц а п а л н н н е п р а в и л ь ­
н о в ы р е з а л ф у т л я р у ч у г у н н о й л е т к и , 
в р е з у л ь т а т е че го н а в ы п у с к е ч у г у н а 
п у ш к а не стала и а свое место . Э га небре­
ж н о с т ь п р и в е л а к т о м у , ч т о п р и ш л о с ь 
п у ш к у о т н я т ь и с т а в и т ь ее в т о р и ч н о . 
П е н р о е т и т е л ь н у ю о п л о ш н о с т ь допустил 
и мастер Аров' . Он знал о т л и ч н о , что 
п е ч ь н а ч и н а л а д у т ь . Но мае rep А р о в 

о т н я л п у ш к у и а п о л н о м х о д у , а п о ­
этому г о р н о в о й Ц а п а л и п и и н ж е н е р 
С у р н и н п о л у ч и л и о ж о г и от в ы р в а в ш е ­
г о с я п л а м е н и и з л е т к и . 

Н е б р е ж н о с т ь , х а л а т н о е о т н о ш е н и е к 
делу Ц а п а л и н а и А р о в а о ч е н ь д о р о г о 
о б о ш л и с ь д о м е н н о м у ц е х у . Ч т о б ы з а к ­
р ы т ь л е т к у , п р и ш л о с ь с н и з и т ь д у т ь е 
до с п о р т а . ' Т и х и м ходом п е ч ь ш л а п о ч ­
т и п о л т о р а ч а с а . 

А р о в и Ц а з а л и и н а р у ш и л и с а м ы е 
э л е м е н т а р н ы е п р а в и л а т р у д о в о й и т е х ­
н о л о г и ч е с к о й д и с ц и п л и н ы . О н и д о л ж н ы 
б ы т ь п р и в л е ч е н ы к с у р о в о й о т в е т с т в е н ­
н о с т и П . Г Е Б Е Л Ь . 

тем в н е к о т о р ы х ц е х а х нет 
с к о л ь к о - н и б у д ь с е р ь е з н о г о в н и м а н и я к 
н о ч н ы м с м е н а м . А д м и н и с т р а т и в н о - т е х ­
н и ч е с к и й п е р с о н а л з а ч а с т у ю о г р а н и ч и ­
вается и с к л ю ч и т е л ь н о своей - д н е в н о й 
д е я т е л ь н о с т ь ю » . Н а х о д я т с я т а к и е , с j 
п о з в о л е н и я с к а з а т ь , а г и т а т о р ы , к о т о р ы е ' 
р а с с у ж д а ю т « к а к а я ж е м о ж е т б ы т ь по-1 
л и т и к о - м а с с о в а я р а б о т а в н о ч н о е в р е ­
м я » ( ! ? ) 

Все э то п р и в о д и т к н а р у ш е н и ю т е х ­
н о л о г и ч е с к о г о п р о ц е с с а , н е п о л а д к а м и 
п р о с т о я м , к о с л а б л е н и ю п р о и з в о д с т в е н ­
н о й д и с ц и п л и н ы . 

Я р к и й ф а к т н е в н и м а н и я к н о ч н ы м 
с м е н а м п о к а з ы в а е т р у к о в о д с т в о средне -
с о р т н о г о ц е х а . Б р и г а д а т . М а р к о в а ( м а ­
стер М о р д о й ) с 1 5 и ю н я р а б о т а л а в ! 
н о ч н о е в р е м я . И , м о ж н о с к а з а т ь , что в | 
т е ч е н и е в с е х ч е т ы р е х с м е н р а б о т а п р о ­
т е к а л а н е у д о в л е т в о р и т е л ь н о . 1С» и ю н я ' 
б р и г а д а п р о с т о я л а 4 ч а с а . Не м о г л и 
н а с т р о и т ь т р е т ь ю к л е т ь . В р е з у л ь т а т е , 
вместо п е р в о с о р т н о й п р о д у к ц и и ш л и 
в т о р ы е с о р т а . 

Ни н а ч а л ь н и к с м е н ы , ни мастер н и ­
ч е г о р е ш и т е л ь н о не п р е д п р и н я л и , ч т о ­
б ы п о м о ч ь б р и г а д е М а р к о в а . Да и к а к 
о н и м о г л и в ы п р а в и т ь п о л о ж е н и е , если 
п о к и н у л и цех еще днем и б о л ь ш е в 
н е г о н е з а г л я д ы в а л и ? 

П а т р е т и й д е н ь р а б о т ы в н о ч н о й 
смене с н о в а было м н о г о н е п о л а д о к . Н а 
с к л а д е г о т о в о й п р о д у к ц и и п е о к а з а л о с ь 
з а п а с н ы х и с п е й , к р а н ы с т о я л и . С т а л и 
и с к а т ь ц е п ь . На это у ш е л час в р е м е ­
н и . З а т е м в ы я с н и л о с ь , ч т о н и ж н и й р о ­
л и к п р а в о й п р а в и л ь н о й м а ш и н ы не ­
п р и г о д н ы й (был н е п р а в и л ь н о в ы т о ч е н ) . 
П р и ш л о с ь п р о и з в е с т и п е р е с т а н о в к у 
э т о г о р о л и к а . Е щ е п о т е р я л и 4 5 м и н у т . 
Б ы л н н е п о л а д к и н а 5 и 6 - й к л е т я х . 

Н а с т у п и л а ч е т в е р т а я с м е н а . С н о в а 
п р о с т о я л и 3 ч а с а 4 0 м и н у т . П о в и н е 
п р а в и л ь щ и к а И л ь и н а с м е н а дала 1 1 
т н . в т о р ы х с о р т о в . 

О т с у т с т в и е а д м и н и с т р а т и в н о - т е х н и ч е ­
с к о г о г л а з а в н о ч н ы х с м е н а х п р и в о д и т 
к ф а к т а м г р у б о г о н а р у ш е н и я п р о и з в о д ­
с т в е н н о й д и с ц и п л и н ы . Т а к , н а п р и м е р , 
по в и н е д е ж у р н о г о с л е с а р я М а н ь к о 1 7 
и ю н я б ы л р а с п л а в л е н п о д ш и п н и к с т о й ­
к и п р и в о д н о г о в а л а восьмой к л е т и . 
Э л е к т р и к М е л ь н и к о в , в ы й д я н а с м е н у , 
у л е г с я с п а т ь . Н е в е р о я т н о , по ф а к т ! 

Н а р у ш и тел ь т р у д о в о й д и cam ил и н ы 
остается до с и х п о р б е з н а к а з а н н ы м . 

К а к п р а в и л о , н и к а к о й п о л и т и к о - в о ­
с п и т а т е л ь н о й р а б о т ы с р а б о ч и м и в 
н о ч н ы х с м е н а х н е п р о в о д и т с я . Здесь 
не о р г а н и з о в а н а д а ж е ч и т к а г а з е т , 
Председатель ц е х к о м а Ч а п л и н с к и й этим 
н и ч у т ь н е о б е с п о к о е н . 

П л о х о обстоит дело с б у ф е т о м . Б у ­
фет и м е е т с я , но п о к у ш а т ь р а б о ч е м у 
р а н ь ш е 1 2 час . н о ч и не у д а е т с я . Т а ­
к о в у ж п о р я д о к заведен у м е с т н ы х 
н а р п и т о в ц е в . Часто не б ы в а е т г а з и р о ­
в а н н о й в о д ы , Х о з д е с я т н и к С а д о в с к и й 
н е обращает в н и м а н и я н а т а к у ю «ме­
л о ч ь » . 

Н а ч а л ь н и к у ц е х а т . Л а у р и с е к р е т а ­
р ю п а р т б ю р о т . К у п л е н с к о м у н у ж н о 
т е п е р ь ж е и к а к с л е д у е т в з я т ь с я за 
у п о р я д о ч е н и е р а б о т ы в н о ч н ы х с м е н а х , 

А . Г И С М А Т У Л Л И Н . 

Коллп 

| Москва 
л о и им 

ifrnFiOrCKHiM ity 

бумаг;' Этот 

пив (работник П)в а н и л и н 
д о в о д я щ а я бумага» ОРИ*» 
работает шла гмшршечгш 

I ! №•< « о м вон1!! ы * ои'эве'дрш s1 
коп, «ая*ечата'1шой долдапра 

V ' I M па <)йьшюгоогаки 
К'.ш ос до, паоСфггпн'Чьп 

ift т 
к о т о 

.;иИ";атаН!ПМ|' 
i фшгоирадаку 
о т *ео re ржа 

>!?< ч цр< рылзш 
речь, «тек,-

Ii II. Сьш»рнлв=ьям, с о с т о и т е, том 
ч т о г р а . ф а 1 ; ч и ж ) в м г з о б о а ж ш н е зву 
iica, аалгисшпиаго ma аршкиждонке, и.е 
ч и т а е т с я любам т в д х ш е \л обык 
} у иве I in к) и Г«у м ни ч'. I iyai; i ж ita > ( 
№ Ф Ш Л О Г : Г > | ' Я 'в ешацяаишно 
*'Тр>трШШ1.1ШЙ a H I V M n PHHWll i ' l 
maiparr «Гчнщрящая бумага», 
!>ы<й 1ЮСирои131:Юдит 
an б у м а л о и у ю л carry 
ш*у!К. В ллямм'ллгости 
liuii'fli aaiiiiiiic'.Hj, шшш.рат 
);чг(мпд a:'is.o nil :• !-.,<10Л:а .!. 

ш л о , г л а в у из у ч е б н и к а , л ю б о й м.у 
а ы к ш - ш о е , х ушгжеотк- . 'шкк 1 авровз. 
гоедшие. Д ш т а р а т едш^р^м-еишо яш 
л а е т с я 1 1 р е ю т : - п i щ ш ш i « к о м г а<вто 
\1 агпич: ' ; ' I K < 11i 11астройкой 

б у м а ж н а я ф э ш м р а м м а даже 
б ы т ь .шдаользоваща ш с к о л ь к о ты 
rwt !)К»а беа у х у д ш е п ш я качеств? 
•aisyiica. Сто.паа<:х'Т ь бдом-а;к-нюй <|юиш-
прйшмы to: талию й ш ш и ю ь ю йуяве-i 
• С Т О Я Т ! , П.р!1 ЩСрИЙНОМ IОЛЧ!у«1 .*4> Д К О 

л о Г) и iyu'icii iji т о г ' р ч : i . как жишо 
игскчиюа <• ч а с о в о й записью ютоин 
кжьшм* 1500 p j y & T e f t , а а ^ м ы ю л а -
етпишг — 40—60. Огоьошш фа-
б,ри'ка « ы к г у х ж а е т iC-eArae ^гврву к 
еерито о т ш т п ш х аошератош &1\ик)р-я-
шая б у м а г а . » п юомшп>кт б у м а ж -
аплх ф о я о г р а ш м разлил чшмх) ооисер. 
жашш.. Во - п х я р о й шчтовдыю теку­
щ е г о г о л а щ а м о ч а а в с л тачать се­
ри иное щЬ ш'пщщто &,т мдогов. 

Шглтщш М. П . Курбатов ( - с л е ш ) 

И 10. 11 ЗОШГПИШШГЙ LM'OirTHlptyiOT 
и о г а т н и ф о н о г р а м м ы . 

Фото-к.тнш 

0 

И Н С Т Р У К Т А Ж 

Д Л Я А Г И Т А Т О Р О В 

2 7 и ю н я в 7 ч а с . в е ч е р а , 
к а б и н е т е С т а л и н с к о г о Р К 
м е т а л л у р г о в , 3 -й э т а ж , 
п р о в о д и т с я и н с т р у к т а ж 

Т А ГО. 

г пар 
[к.г 

к о м н а т а < 
д л я с т а р ш е 

а г и т а т о р о в б ы в ш и х и з о и р а т е л ь н ы х у ч 
с т к о в н р у к о в о д и т е л е й а г и т к о л л е к т и в 
н а т е м у : 0 з н а ч е н и и г о с у д а р с т в е ! 
н ы х з а й м о в . 

С т а л и н с к и й Р К В К П ( б ) . 

О т в . р е д а к т о р П . П Е Ч Е Н К И Н . 

27 К Л У Б 27 
И Ю Н Я М Е Т А Л Л У Р Г О В И Ю Н Й 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiisiii им . в. Маяковского шшщпшлшш 

З в у к о в о й х у д о ж е с т в е н н ы й 
ф и л ь м 

„ П Е Р Е Х О Д " 
2 7 июня с е а н с ы к 6 8—10 час . вечера . 

К а с с а с 4 час . дня 

Адрес редакции: г. Млгвигогорск,аалкад. площадь, ванкои металлургов < 1 « » ж ) . Телефоны: отв. редактор «Завод» 0 - 5 6 , шфетящел я севрещрта»-дешф. *-w 
Уяолшомочеоный Мелябобллета Ĵ ft В—14559. Типография иадл#елы»в* ,гМ*гаижич>рсвай рабочий». «заж&з ,Ле ^ . 5 туш , и и 

гЗавод» 0 - 5 6 , и севретафиа» 
№ УЖ 

- ц е н т р . 4 -04 , 
Торо. ж 3000. 


